CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

REQUERIMENTO Nº _________/2019

(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer a convocação de Sessão

Solene para comemorar o Dia Mundial

das Áreas Úmidas.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a convocação de Sessão Solene a ser realizada no dia 13 de

fevereiro de 2019 para celebração do “Dia Mundial das Áreas Úmidas",

comemorado em 02 de fevereiro.

JUSTIFICAÇÃO

  O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de

sessão solene na Câmara dos Deputados com a finalidade de celebrar o Dia

Dia Mundial das Áreas Úmidas, instituído pelo Comitê Permanente da

Convenção de Ramsar como Dia Mundial das Áreas Úmidas (World Wetlands

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

Day). A data foi definida em homenagem ao dia da adoção da Convenção: 2 de

fevereiro de 1971, na cidade iraniana de Ramsar.

A finalidade do Dia Mundial das Áreas Úmidas é estimular a realização,

por governos, organizações da sociedade civil e grupos de cidadãos, de ações

e atividades que chamem a atenção da sociedade para a importância das

áreas úmidas, para a necessidade de sua proteção e para os benefícios que o

cumprimento dos objetivos da Convenção pode proporcionar.

 Assim, faz-se necessária a solenidade.

     Sala das Sessões,          de fevereiro de 2019.

ALESSANDRO MOLON

PSB/RJ